ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
II НММ ъ №/Ма-ЗС-

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области
«Об отдельных мерах по
подготовке части территории
Иркутской области к затоп
лению»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных мерах по подготовке части территории
Иркутской области к затоплению».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя
Законодательного Собрания С ^  Т.В. Семейкина

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

0  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ПОДГОТОВКЕ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ЗАТОПЛЕНИЮ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03
«Об отдельных мерах по подготовке части территории Иркутской области
к затоплению» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2011, № 34, т. 2; 2012, № 40, № 42, т. 2, № 46, т. 2; Областная, 2012,
19 ноября; 2013, 16 января) следующие изменения:

1 )в статье 1:
часть 1 дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) предоставление денежной компенсации расходов по уплате госу

дарственной пошлины за государственную регистрацию права собственно
сти на жилое помещение, предоставляемое из государственного жилищно
го фонда Иркутской области, сформированного в целях реализации насто
ящего Закона;

7) предоставление денежной компенсации расходов на оборудование
плитой для приготовления пищи жилого помещения, предоставляемого из
государственного жилищного фонда Иркутской области, сформированного
в целях реализации настоящего Закона.»;

часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) собственники объектов индивидуального жилищного строитель

ства (доли (долей) объектов индивидуального жилищного строительства),
находящихся в зоне затопления, право собственности у которых возникло
после дня вступления в силу настоящего Закона в соответствии со ста-
тьей 25 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государ
ственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»,
при условии, что документ, подтверждающий факт создания соответству
ющего объекта недвижимого имущества и содержащий его описание, на
основании которого установлено право собственности, изготовлен до
1 июня 2013 года.»;

в пункте 3 части 3 слова «1 марта 2013 года» заменить словами
«1 июня 2013 года»;

пункт 6 части 4 изложить в следующей редакции:
6) несовершеннолетние дети граждан, относящихся к категориям

граждан, предусмотренным пунктами 1 - 4  настоящей части, зарегистри

2

рованные по месту жительства в жилых помещениях, находящихся в зоне
затопления, после дня вступления в силу настоящего Закона;»;

пункт 4 части 5 изложить в следующей редакции:
4) несовершеннолетние дети граждан, относящихся к категориям

граждан, предусмотренным пунктами 1 -  3 настоящей части, зарегистри
рованные по месту жительства в жилых помещениях жилищного фонда
социального использования, находящихся в зоне затопления, после дня
вступления в силу настоящего Закона;»;

пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:
4) несовершеннолетние дети граждан, относящихся к категориям

граждан, предусмотренным пунктом 1 настоящей части, зарегистрирован
ные по месту жительства в жилых помещениях (за исключением бесхозяй
ных жилых помещений), находящихся в зоне затопления, после дня вступ
ления в силу настоящего Закона;»;

дополнить частями 61 и 62 следующего содержания:
«61. Меры, предусмотренные статьей 61 настоящего Закона, предо

ставляются гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмот
ренным частью 2 настоящей статьи и заключившим договор, предусмот
ренный частью 20 статьи 2 настоящего Закона.

2 2 6 . Меры, предусмотренные статьей 6 настоящего Закона, предо
ставляются следующим категориям граждан:

1) гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмотренным
частью 2 настоящей статьи и заключившим договор, предусмотренный ча
стью 20 статьи 2 настоящего Закона;

2) гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмотренным
пунктами 1 - 4  части 5 настоящей статьи и заключившим договор соци
ального найма под условиями, предусмотренными частью 1 статьи 4
настоящего Закона;

3) гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмотренным
пунктами 5, 6 части 5 настоящей статьи и заключившим договор социаль
ного найма под условиями, предусмотренными частью 2 статьи 4 настоя
щего Закона.»;

2) в статье 2:
абзац второй части 1 дополнить предложением следующего содер

жания: «В случаях когда на день предоставления жилого помещения из
специального жилищного фонда доля (доли) в праве собственности на жи
лое помещение, находящееся в зоне затопления, принадлежит (принадле
жат) гражданину (гражданам), не относящемуся (не относящимся) к кате
гориям, предусмотренным частью 2 статьи 1 настоящего Закона, соответ
ствующая доля (соответствующие доли) в праве собственности на жилое
помещение, предоставляемое из специального жилищного фонда, предо
ставляется гражданину (предоставляются гражданам), которому она при
надлежала (которым они принадлежали) на день вступления настоящего
Закона в силу.»;

дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Жилое помещение из специального жилищного фонда, предо

ставляемое гражданам в собственность в соответствии с настоящей
статьей, должно быть оборудовано в соответствии с пунктом 5.10 Свода
правил СП 54.13330.2011 «Здания жилые многоквартирные», за исключе
нием требований по оборудованию плитами для приготовления пищи.»;

пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:
3) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) граждана

ми, относящимися к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1, 2
настоящей части, зарегистрированный по месту жительства в данном жи
лом помещении после дня вступления в силу настоящего Закона;»;

в части 72 слова «выплачивается уполномоченным государственным
органом» заменить словом «предоставляется»;

3) в статье 3:
части 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Гражданину (гражданам), которому (которым) на праве соб

ственности (доли (долей) в праве собственности) принадлежит здание,
строение, сооружение или объект незавершенного строительства, в том
числе вспомогательного использования, находящееся (находящийся) в
зоне затопления, за исключением жилых помещений (далее -  строение
гражданина), и выразившему (выразившим) согласие заключить договор
под условием в соответствии с частью 9 настоящей статьи, предоставляет
ся денежная компенсация утрачиваемого права собственности на строение
гражданина. Указанная денежная компенсация устанавливается в размере
определяемой для целей налогообложения инвентаризационной стоимости
(доли от инвентаризационной стоимости) соответствующего строения
гражданина.

2. Гражданину (гражданам), которому (которым) на праве собствен
ности (доли (долей) в праве собственности) принадлежит земельный уча
сток, находящийся в зоне затопления, и выразившему (выразившим) согла
сие заключить договор под условием в соответствии с частью 9 настоящей
статьи, предоставляется денежная компенсация утрачиваемого права соб
ственности на земельный участок. Указанная денежная компенсация уста
навливается в размере кадастровой стоимости (доли от кадастровой стои
мости) соответствующего земельного участка. В случаях, когда кадастро
вая стоимость земельного участка, находящегося в зоне затопления, не
установлена, размер компенсации, предусмотренной настоящей частью,
определяется исходя из среднего уровня кадастровой стоимости земельных
участков по соответствующему муниципальному району (городскому
округу) Иркутской области.»;

4

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Основанием принятия на учет, предусмотренный частью 4 насто

ящей статьи, являются:
1) для строений граждан:
а) заявление собственника (совместное заявление всех участников

общей собственности) о постановке на учет строения гражданина;
б) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижи

мое имущество и сделок с ним. Если в Едином государственном реестре
прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о
государственной регистрации права собственности на строение граждани
на, то в случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде
рации, основанием принятия строения гражданина на учет являются акты
(свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномо
ченными органами государственной власти в порядке, установленном за
конодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент
их издания, либо иные документы, которые в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации подтверждают наличие права собственности
гражданина (граждан) на указанные объекты недвижимого имущества;

в) технический паспорт строения гражданина или иной документ,
подтверждающий инвентаризационную стоимость строения гражданина;

2) для земельных участков, находящихся в зоне затопления и при
надлежащих гражданину (гражданам) на праве собственности:

а) заявление собственника (совместное заявление всех участников
общей собственности) о постановке на учет земельного участка, находяще
гося в зоне затопления;

б) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижи
мое имущество и сделок с ним. Если в Едином государственном реестре
прав на недвижимое имущество и сделок с ним отсутствуют сведения о
государственной регистрации права собственности на земельный участок,
находящийся в зоне затопления, то в случаях, предусмотренных законода
тельством Российской Федерации, основанием принятия указанного зе
мельного участка на учет являются акты (свидетельства) о правах на не
движимое имущество, выданные уполномоченными органами государ
ственной власти в порядке, установленном законодательством, действо
вавшим в месте издания таких актов на момент их издания, либо иные до
кументы, которые в соответствии с законодательством Российской Феде
рации подтверждают наличие права собственности гражданина (граждан)
на указанные объекты недвижимого имущества.»;

4) в статье 4:
дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Жилое помещение из специального жилищного фонда, предо

ставляемое гражданам в социальный найм в соответствии с настоящей ста
тьей, должно быть оборудовано в соответствии с пунктом 5.10 Свода пра
вил СП 54.13330.2011 «Здания жилые многоквартирные», за исключением
требований по оборудованию плитами для приготовления пищи.»;

5

пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
«3) ребенок, рожденный или усыновленный (удочеренный) гражда

нами, относящимися к категориям граждан, предусмотренным пунктами 1,
2 настоящей части, зарегистрированный по месту жительства в данном
жилом помещении после дня вступления в силу настоящего Закона;»;

5) часть 14 статьи 6 дополнить предложением следующего содержа
ния: «Если денежная компенсация расходов по переезду в соответствии с
частью 1 настоящей статьи предоставляется гражданину, относящемуся к
категориям граждан, предусмотренным частями 2 и 5 статьи 1 настоящего
Закона, указанная денежная компенсация предоставляется не ранее дня за
ключения указанным гражданином договора, предусмотренного частью 20
статьи 2, частью 1 или частью 2 статьи 4 настоящего Закона соответствен
но. Если гражданин вправе заключить несколько договоров в соответствии
с частью 20 статьи 2, частями 1, 2 статьи 4 настоящего Закона, денежная
компенсация расходов по переезду предоставляется не ранее дня заключе
ния гражданином всех указанных договоров.»;

6) дополнить статьями 61 и 62 следующего содержания:
«Статья 6 \  Компенсация гражданам расходов по уплате государ

ственной пошлины за государственную регистрацию пра
ва собственности на жилое помещение, предоставляемое
из специального жилищного фонда

1. Гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмотрен
ным частью 61 статьи 1 настоящего Закона, однократно предоставляется
денежная компенсация расходов по уплате государственной пошлины за
государственную регистрацию права собственности на жилые помещения,
предоставляемые из специального жилищного фонда. В случаях когда в
соответствии со статьей 2 настоящего Закона гражданину предоставляется
несколько жилых помещений из специального жилищного фонда, указан
ная денежная компенсация предоставляется гражданину раздельно по каж
дому жилому помещению, предоставляемому ему из специального жи
лищного фонда.

2. Денежная компенсация расходов по уплате государственной по
шлины за государственную регистрацию права собственности на жилое
помещение, предоставляемое из специального жилищного фонда, устанав
ливается в размере фактически произведенных гражданином затрат по
уплате государственной пошлины за государственную регистрацию права
собственности на предоставляемое ему из специального жилищного фонда
жилое помещение.

3. Основанием для предоставления денежной компенсации расходов
по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию
права собственности на жилое помещение, предоставляемое из специаль
ного жилищного фонда, являются:

1) заявление гражданина о предоставлении ему денежной компенса
ции расходов по уплате государственной пошлины за государственную ре-

6

гистрацию права собственности на жилое помещение, предоставляемое из
специального жилищного фонда;

2) подлинный платежный документ об уплате государственной по
шлины за государственную регистрацию права собственности на жилое
помещение, предоставляемое из специального жилищного фонда, с отмет
кой «погашено», сделанной государственным регистратором.

4. Уполномоченный государственный орган по результатам рассмот
рения документов, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, не позд
нее 10 дней со дня представления указанных документов принимает одно
из следующих решений:

1) о предоставлении денежной компенсации расходов по уплате го
сударственной пошлины за государственную регистрацию права собствен
ности на жилое помещение, предоставляемое из специального жилищного
фонда;

2) об отказе в предоставлении денежной компенсации расходов по
уплате государственной пошлины за государственную регистрацию права
собственности на жилое помещение, предоставляемое из специального
жилищного фонда.

5. Уполномоченный государственный орган принимает решение об
отказе в предоставлении гражданину денежной компенсации расходов по
уплате государственной пошлины за государственную регистрацию права
собственности на жилое помещение, предоставляемое из специального
жилищного фонда, в следующих случаях:

1) смерть гражданина;
2) гражданин не относится к категориям граждан, предусмотренным

частью 2 статьи 1 настоящего Закона;
3) гражданин не заключил договор, предусмотренный частью 20 ста

тьи 2 настоящего Закона;
4) платежный документ об уплате государственной пошлины за гос

ударственную регистрацию права, представленный гражданином, не соот
ветствует требованиям, установленным федеральным законодательством и
частью 3 настоящей статьи, и (или) подтверждает уплату указанной госу
дарственной пошлины иным лицом;

5) гражданину предоставлены денежные компенсации расходов по
уплате государственной пошлины за государственную регистрацию права
собственности на жилое помещение, предоставляемое из специального
жилищного фонда, по каждому жилому помещению, предоставляемому
ему из специального жилищного фонда.

6. Уполномоченный государственный орган не позднее трех рабочих
дней со дня принятия решения, предусмотренного частью 5 настоящей
статьи, выдает или направляет гражданину, обратившемуся за получением
денежной компенсации расходов по уплате государственной пошлины за
государственную регистрацию права собственности на жилое помещение,
предоставляемое из специального жилищного фонда, копию указанного
решения.

7

7. Денежная компенсация расходов по уплате государственной по
шлины за государственную регистрацию права собственности на жилое
помещение, предоставляемое из специального жилищного фонда, предо
ставляется гражданину не позднее пяти рабочих дней со дня принятия
уполномоченным органом решения, предусмотренного пунктом 1 части 4
настоящей статьи.

Статья в2. Компенсация гражданам расходов на оборудование пли
той для приготовления пищи жилого помещения, предо
ставляемого из специального жилищного фонда

1. Гражданам, относящимся к категориям граждан, предусмотрен
ным частью 62 статьи 1 настоящего Закона, однократно предоставляется
денежная компенсация расходов на оборудование плитой для приготовле
ния пищи жилого помещения, предоставляемого из специального жилищ
ного фонда.

2. Размер денежной компенсации, предусмотренной частью 1 насто
ящей статьи, и порядок ее предоставления гражданам устанавливается
Правительством Иркутской области.»;

7) часть 2 статьи 7 дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержа
ния:

«5) формы и порядок обеспечения оборудования жилых помещений,
предоставляемых из специального жилищного фонда, в соответствии с ча
стью 11 статьи 2 и частью 21 статьи 4 настоящего Закона;

6) порядок предоставления гражданам денежной компенсации:
в связи с уменьшением общей площади жилого помещения, преду

смотренной статьей 2 настоящего Закона;
утраты права собственности на строение гражданина, предусмотрен

ной статьей 3 настоящего Закона;
расходов по уплате государственной пошлины за государственную

регистрацию права собственности на жилое помещение, предоставляемое
из специального жилищного фонда, предусмотренной статьей 61 настояще
го Закона.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. С 1 ноября 2013 года:
положения пунктов 1 -  3, 6 части 1, частей 2, 3, 5 статьи 1, статей 2,

3, 4, 61 Закона Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об от
дельных мерах по подготовке части территории Иркутской области к за
топлению» (в редакции настоящего Закона) применяются к гражданам, за
ключившим до 1 ноября 2013 года договоры, предусмотренные частью 20
статьи 2, частью 9 статьи 3, частями 1 и 2 статьи 4 Закона Иркутской обла

8

сти от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке ча
сти территории Иркутской области к затоплению»;

положения пункта 5 части 1, части 6 статьи 1, статьи 6 Закона Ир
кутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по
подготовке части территории Иркутской области к затоплению» (в редак
ции настоящего Закона) применяются к гражданам, принятым до 1 ноября
2013 года на учет, предусмотренный частью 5 статьи Закона Иркутской
области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготов
ке части территории Иркутской области к затоплению».

3. Пункты 1 -  3, 5, 6 части 1, части 2, 3, 5, 6 статьи 1, статьи 2, 3, 4, 6,
61 Закона Иркутской области от 14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдель
ных мерах по подготовке части территории Иркутской области к затопле
нию» (в редакции настоящего Закона) действуют до 31 декабря 2013 года.

4. Гражданин (граждане), которому (которым) на праве собственно
сти (доли (долей) в праве собственности) принадлежит здание, строение,
сооружение или объект незавершенного строительства, в том числе вспо
могательного использования, находящийся в зоне затопления (за исключе
нием жилых помещений (далее -  строение гражданина), если такое строе
ние гражданина принято до дня вступления в силу настоящего Закона на
учет, предусмотренный частью 4 статьи 3 Закона Иркутской области от
14 июля 2011 года № 76-03 «Об отдельных мерах по подготовке части
территории Иркутской области к затоплению», вправе представить испол
нительному органу государственной власти Иркутской области, уполно
моченному Правительством Иркутской области на ведение указанного
учета, технический паспорт или иной документ, подтверждающий инвен
таризационную стоимость соответствующего строения гражданина.

С.В. Ерощенко